
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 405/2023
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate cu elemente de DALI și indicatorii tehnico-
economici pentru proiectul ”Dezvoltarea mobilității urbane în Municipiul Petroșani”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.424/18.09.2023 și Referatul de aprobare
nr.424/18.09.2023 întocmit de Primarul Municipiului Petroșani, domnul Florin Tiberiu Iacob -
Ridzi, prin care se propune aprobarea Studiului de Fezabilitate cu elemente de DALI și
indicatorii tehnico-economici pentru proiectul ”Dezvoltarea mobilității urbane în Municipiul
Petroșani”;

Luând în considerare raportul Biroului Juridic Legislație, R.U., A.P.L., M.O.L.
nr.17.363/18.09.2023 și raportul Direcției Tehnice nr.17.338/18.09.2023;

În conformitate cu prevederile H.G.R. nr.907/2016, privind etapele de elaborare şi
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiţii finanţate din fonduri publice, ale art.5, alin.3, art.20, alin.1, lit.,,i”, art.44 din
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile ulterioare, precum şi ale
art.3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.129, alin. 1, alin.2, lit.,,b” şi ,,d”, alin.4, lit.,,d”, alin.7,
lit.,,k”, art. 139, alin. 3, lit.,,e” , art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completarile ulterioare ;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate cu elemente de DALI și indicatorii tehnico-
economici pentru proiectul ”Dezvoltarea mobilității urbane în Municipiul Petroșani”,
prezentați în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi conditiile
Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.

Art.3.Prezenta Hotărâre se comunică Primarului Municipiului Petroșani, Direcției
Tehnice, Direcției Economice și se transmite Instituției Prefectului – județul Hunedoara.

Petroșani,18.09.2023
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
CRISTINA-MARIA SÎRBU SECRETAR GENERAL

DELIA VELICI


